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1º semestre letivo: 100 dias letivos  
Janeiro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

1       1 

2 2 3 4 5 6 7 8 

3 9 10 11 12 13 14 15 

4 16 17 18 19 20 21 22 

5 23 24 25 26 27 28 29 

6 30 31      
 

01 
01-22 

9-13 
16-20 

23 
27 a 31 
26 e 27 
       25 

Dia Mundial da Paz (Feriado) 
Recesso acadêmico 
Rematrícula (online) 
Período de matrícula dos alunos aprovados no Processo Seletivo 2022 
Retorno dos professores 
Período de matrícula da 2° chamada dos alunos aprovados no Processo Seletivo 2022 
Período de Solicitação de Transferência 
Feriado  
 
 
  

Dias 
letivos 

0 

Fevereiro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

6   1 2 3 4 5 

7 6 7 8 9 10 11 12 

8 13 14 15 16 17 18 19 

9 20 21 22 23 24 25 26 

10 27 28      
 

1 e 2  
 

1 
1 
2 

6 e 7 
8 

 9 e 10 
11 
14 

6 a 24 
17 

27-28 
           28 

27 
    20 - 22 

Divulgação do resultado da análise dos currículos do Processo de Solicitação de Transferência. Convocação para 
entrevistas 
Início do semestre letivo  
Dia letivo correspondente à sexta-feira 
Dia letivo correspondente à segunda-feira 
Período de entrevistas do Processo de Solicitação de Transferência 
Divulgação do resultado final do Processo de Solicitação de Transferência 
Matrícula dos aprovados na Entrevista - Processo de Solicitação de Transferência 
Sábado não letivo correspondente ao dia 20/02 (segunda) 
Assembleia do Diretório Acadêmico 
Atribuição de Residência Educacional – 2°, 3° e 4° anos 
Prazo final para apresentação de documentos para Aproveitamento de Estudos 
Atribuição de Residência Educacional – 1° anos 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 
Reunião Ordinária do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Carnaval 
 
 
 
 
  

Dias 
letivos 

17 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-fevereiro-2017.html
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Março 2023 

Sem S T Q Q S S D 

10   1 2 3 4 5 

11 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 19 

13 20 21 22 23 24 25 26 

14 27 28 29 30 31   
 

1-3 
6 

      6-10 
11 
14 
28 
30 

 

Atribuição de Residência Educacional – 1° anos 
Início da Residência Educacional (Todos os Estudantes) 
Período de reuniões dos colegiados de curso  
Sábado não letivo correspondente ao dia 22/2 (quarta) 
Reunião com os diretores das escolas parceiras da Residência Educacional 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 
Reunião Ordinária do CSG – Conselho de Gestão  
 
 
 

Dias 
letivos 

23 

Abril 2023 

Sem S T Q Q S S D 

14      1 2 

15 3 4 5 6 7 8 9 

16 10 11 12 13 14 15 16 

17 17 18 19 20 21 22 23 

18 24 25 26 27 28 29 30 
 

7 
      21 
      25 
24-28 

28 

Sexta-Feira da Paixão (Feriado) 
Tiradentes (Feriado) 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  
Semana de autoavaliação Institucional  
Seminário de auto avaliação  
 
 
 
 
 
  

Dias 
letivos 

18 

Maio 2023 

Sem S T Q Q S S D 

19 1 2 3 4 5 6 7 

20 8 9 10 11 12 13 14 

21 15 16 17 18 19 20 21 

22 22 23 24 25 26 27 28 

23 29 30 31     
 

1 
25 

29-31 
30 

          

Dia do Trabalho (Feriado) 
Assembleia do Diretório Acadêmico 
Período de avaliação institucional formal (Colegiados) 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação   

Dias 
letivos 

22 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-marco-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-abril-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-maio-2017.html
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Junho 2023 

Sem S T Q Q S S D 

23    1 2 3 4 

24 5 6 7 8 9 10 11 

25 12 13 14 15 16 17 18 

26 19 20 21 22 23 24 25 

27 26 27 28 29 30   
 

01-02 
3 

05 
8 
9 

13 
19-23 
12-16 

16 
19-23 

23 
27 

 
 

Período de avaliação institucional formal 
Sábado não letivo correspondente ao dia 9/6 (sexta) 
Reunião Ordinária CEPE – Comissão de Ensino Pesquisa e Extensão  
Corpus Christi (Feriado) 
Ponte (não letivo) 
Reunião com os diretores das escolas parceiras da Residência Educacional 
Semana Acadêmica 
Período de reunião de NDE 
Término da Residência na Escola 
Período de reunião dos colegiados de curso 
Entrega de relatórios de NEIs e Residência Educacional 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  
 

Dias 
letivos 

20 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-junho-2017.html


 
Calendário Acadêmico 2023 – Cursos de Graduação 

 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: 11 3833-1075 | 11 3833 1054 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  
 

 2º semestre letivo: 100 dias letivos 
Julho 2023 

Sem S T Q Q S S D 

27      1 2 

28 3 4 5 6 7 8 9 

29 10 11 12 13 14 15 16 

30 17 18 19 20 21 22 23 

31 24 25 26 27 28 28 30 

32 31       
 

  03-04 
03-31 

10 
 

13-14 
17-21 

  

Período de Solicitação de Transferência e Aproveitamento de Estudos 
Férias 
Divulgação do resultado da análise dos currículos do Processo de Solicitação de Transferência e convocação para 
entrevistas  
Período das entrevistas do Processo de Solicitação de Transferência 
Rematrícula - 2ª semestre / Matrícula dos aprovados no Processo de Solicitação de Transferência  Dias letivos 

0 

Agosto 2023 

Sem S T Q Q S S D 

32  1 2 3 4 5 6 

33 7 8 9 10 11 12 13 

34 14 15 16 17 18 19 20 

35 21 22 23 24 25 26 27 

36 28 29 30 31    
 

1 
2 

7-11 
14 

21-25 
11 
14 
14 
26 
22 
29 

 

Férias 
Início das aulas 
II Congresso de Educação 
Início da Residência Educacional  
Período de reuniões dos colegiados de curso 
Prazo final para apresentação de documentos para Aproveitamento de Estudos 
Reunião Ordinária CEPE – Comissão de Ensino Pesquisa e Extensão 
Assembleia do Diretório Acadêmico 
Sábado letivo correspondente à terça-feira (manhã) e quarta-feira (tarde) 
Reunião com os diretores das escolas parceiras da Residência Educacional 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dias letivos 
22 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
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Setembro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

36     1 2 3 

37 4 5 6 7 8 9 10 

38 11 12 13 14 15 16 17 

39 18 19 20 21 22 23 24 

40 25 26 27 28 29 30  
 

     2 
  07 
08 
26 

 
 

Sábado letivo correspondente à segunda-feira (manhã e tarde) 
Independência do Brasil (Feriado) 
Ponte (Feriado) 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Dias letivos 
20 

Outubro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

40       1 

41 2 3 4 5 6 7 8 

42 9 10 11 12 13 14 15 

43 16 17 18 19 20 21 22 

44 23 24 25 26 27 28 29 

45 30 31      
 

7 
12 
15 
18 
19 
23 
28 
31 

Sábado letivo correspondente à sexta (manhã) e quinta (tarde)  
Padroeira do Brasil (Feriado) 
Dia do professor 
Entrega dos TCCs 
Reunião ordinária do CSG – Conselho Superior e de Gestão 
Envio dos convites para as bancas de TCC  
Sábado letivo correspondente a 3/11 (sexta) – manhã e tarde 
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 

Dias letivos 
22 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
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Novembro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

45   1 2 3 4 5 

46 6 7 8 9 10 11 12 

47 13 14 15 16 17 18 19 

48 20 21 22 23 24 25 26 

49 27 28 29 30    
 

02 
03 

6 – 10 
7 
8 

13 - 20 
15 

       20 
21-24 

25 
28 

Finados (Feriado) 
Ponte (Feriado) 
Bancas de TCC 
Reunião com os diretores das escolas parceiras da Residência Educacional 
Assembleia do Diretório Acadêmico 
Semana de Mobilização da Consciência Negra 
Proclamação da República (Feriado) 
Consciência Negra (Feriado) 
Período de avaliação institucional formal 
Sábado letivo correspondente à quinta-feira (manhã e tarde)  
Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Dias letivos 
18 

Dezembro 2023 

Sem S T Q Q S S D 

49     1 2 3 

50 4 5 6 7 8 9 10 

51 11 12 13 14 15 16 17 

52 18 19 20 21 22 23 24 

53 25 26 27 28 29 30 31 
 

1 
  12-16 

01 
08 
15 
15 
15 
16       

 
  
 

Reunião Ordinária do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Período de reuniões dos colegiados de curso 
Término da Residência Educacional nas escolas 
Entrega de relatórios de NEIs, Residência Educacional e versão final do TCC 
Registro final de notas e frequência - 2º Semestre 
Divulgação das notas e frequências do 2° semestre 
Fim do 2º. semestre letivo  
Início do recesso acadêmico  

Dias letivos 
11 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br

	1º semestre letivo: 100 dias letivos

